
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje

Mariánské Lázně (karta obce: CZ041_0077_01)

A. NÁZEV OBCE

Přehledová mapka

Kód části obce PRVK: CZ041.3402.4105.0077.01

Název obce: Mariánské Lázně

Kód obce (IČOB): 09158 (554642)

Číslo ORP3 (ČSÚ): 4105 (4105)

Název ORP3: Mariánské Lázně

Kód OPOU2 ČSÚ: 41051

Název OPOU2:: Mariánské Lázně

Mariánské LázněNázev části obce (ZSJ):

Obsahuje části obcí: Úšovice, Hamrníky, Mariánské Lázně

Mapa A:   Území obce

Pozn: Přehledové mapky prezentují území celé obce, do které dotčená část obce spadá.

Název části obce:Kód části obce PRVK:
Kód části 

obce PRVK:
IČOB obce 
obce ÚIR:

A.1          Značení dotčených částí obce (ZSJ)

Mariánské LázněCZ041.3402.4105.0077.01 40553 554642
[...]
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje

Mariánské Lázně (karta obce: CZ041_0077_01)

E. KANALIZACE A ČOV

E.1          ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Ozn.Základní parametry:
2015 2020 2025 2030

Rok:
Jednotky

2005 2010

NkPočet obyv. napojených na kanal. 12715 12715 12720 12725obyvatel 13673 13804

NcovPočet obyv. napojených na ČOV 12715 12715 12720 12725obyvatel 13673 13804

QovSpec. produkce odp. vod obyv. 260 0 0 0l/(os.den) 124 125

MovProdukce odpadních vod 7512,7 7512,7 7515,4 7518,1m3/den 3517,2 3586,8

Mapa E1:  Kanalizace - rozvody v obci
Trasování sítí, lokalizace ČOV, ČS, výústě, odlehčovací komory

Obec: Mariánské Lázně

 Legenda: Kanalizace          ČOV                    Čerpací stanice       Aglomerace

stávající

navrhovaná

rekonstrukce

stávající

navrhované

rekonstrukce

stávající

navrhované

rekonstrukce

hranice 
aglomerací 
kanalizace

Stránka 7 z 10
Aktualizováno: 14.10.2020

Zpracovatel PRVK: KÚ Karlovarského kraje



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje

Mariánské Lázně (karta obce: CZ041_0077_01)

11500

12000

12500

13000

13500

14000

14500

15000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2020 2025 2030

P
o
č
e
t 
o
b
y
v
a
te

l

počet napojených trvale bydlících počet napojených s ČOP počet obyvatel celkem

Graf E1.1: Počet obyvatel napojených na kanalizaci
Celkový počet trvale bydlících obyvatel a obyvatel s ČOP napojených na kanalizaci

Mariánské Lázně

0

50

100

150

200

250

300

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
20

20
25

20
30

S
p
e
c
ifi

c
k
á
 p

ro
d
u
k
c
e
 

[l/
(o

s
.d

e
n
)]

0,0

1 000,0

2 000,0

3 000,0

4 000,0

5 000,0

6 000,0

7 000,0

8 000,0

D
e
n
n
í 
p
ro

d
u
k
c
e
 [
m

3
/d

e
n
]

specif ická produkce odpadních vod obyvatelstvo produkce odpadních vod

Graf E1.2: Produkce odpadních vod
Specifická produkce odpadních vod obyv. [l/(os.den)] a celková produkce [m3/den]

Mariánské Lázně

Druh investice 
[mil. Kč/r]:

Rok:

Tab. E.1.3: Kanalizace - časový přehled výstavby

2015 2020 2025 20302011 2012 2013 201420102006 2007 2008 2009

nové investice 0 0 0 00 0 0 000 0 0 0

rek.stok.sítě 0 0 0 00 0 0 0015,1 15,1 15,1 15,1

rekon. ostatní 0 0 0 00 0 0 007 7 7 7

Celkem [mil.Kč 0 0 0 00 0 0 0022,1 22,1 22,1 22,1

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2020 2025 2030

In
v
e
s
tič

n
í 
n
á
k
la

d
y
 [
m

il.
 K

č
/r

] 

nové investice [mil.Kč/r] rekonstrukce stok. sítě [mil.Kč/r] rekonstrukce ostatní [mil.Kč/r]

Graf E1.4: Kanalizace - investice
Časový přehled výstavby [mil.Kč/r]

Mariánské Lázně

Stránka 8 z 10
Aktualizováno: 14.10.2020

Zpracovatel PRVK: KÚ Karlovarského kraje



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje

Mariánské Lázně (karta obce: CZ041_0077_01)

Město Mariánské Lázně má v současnosti vybudovaný systém jednotné kanalizace. Odpadní vody od 95 % obyvatel 
jsou odváděny kanalizací na městskou ČOV. Zbylé odpadní vody jsou zachycovány v bezodtokých jímkách, odkud se 
vyvážejí na ČOV. Soustavná kanalizace, tzn. kanalizační síť včetně ČOV je v současné době vybudována na území 
Mariánských Lázní a Stanoviště. Toto seskupení je napojeno na jeden kanalizační systém a ČOV Mariánské Lázně 
která je situována v k. ú. Chotěnov u Mariánských Lázní.

Stoková síť v lokalitě Mariánské Lázně je vybudována jako jednotná. Stoková síť připojené veřejné kanalizace 
CHEVAK Cheb, a.s. v lokalitách Velká Hleďsebe a Valy je z části vybudována jako oddílná splašková. Veškeré 
odpadní vody z výrobní činnosti, městské vybavenosti (služeb) a domácností jsou spolu se srážkovými vodami 
gravitačně odváděny stokovou sítí na komunální čistírnu odpadních vod kmenovými stokami A a B. Kmenová stoka A 
odvodňuje severní a část centrální oblasti města. Kmenová stoka B odvodňuje oblast přidružené lokality Velké 
Hleďsebe a Valy.
S výstavbou stokové sítě se v Mariánských Lázních začalo v r. 1895, kdy také byla budována páteřní kmenová stoka 
„A“ vejčitého profilu s rozměry prvních 110 m 150/120 a pak dále až k první odlehčovací komoře (OK 1) v parku 
Cristal s rozměry 160/90. Stoka je vedena podélně s ulicí Hlavní , tedy po západním boku mariánskolázeňské kotliny, 
která se svažuje od severu k jihu. Za odlehčovací komorou je stoka budována v profilu 110/60, podchází Úšovický 
potok a pokračuje lázeňským parkem k odlehčovací komoře (OK 2) umístěné pod železničním viaduktem na trati 
Mariánské Lázně - Karlovy Vary. Od tohoto místa vede v létech 1960 - 1965 nově vybudovaná železobetonová stoka 
o průměru 700 mm k odlehčovací komoře (OK 3), která je u komunikační spojky mezi Palackého třídou a 
Dobrovského ul.. Od této odlehčovací komory pokračuje železobetonová stoka o profilu 600 - 800 mm k odlehčovací 
komoře (OK 4), která je vybudována na levém břehu Úšovického potoka pod pramenem Antoníček. Kmenová stoka 
„A“ pak profilu 700 a 800 mm pokračuje k ČOV, kde po spojení s kmenovou stokou „B“ jsou dešťové odpadní vody 
odlehčeny v odlehčovací komoře (OK 5) a těsně před ČOV v odlehčovací komoře OK 14. Kmenová stoka „B“ byla 
budována v šedesátých létech a vede údolím Úšovického potoka ve směru od Velké Hleďsebe. K prvnímu oddělení 
dešťových odpadních vod (OK 6) dochází v ulici Pohraniční Stráže. Další odlehčovací komory OK 7 a OK 8 jsou pod 
sídlištěm nad pekárnou. Odlehčovací komora OK 9, jež se nachází v kanalizační síti, která je zaústěna do ČOV 
Mariánské Lázně (přítok Q = 25 920 m3/den, EO = 64 800). Po zaústění odlehčení z OK 9 je stoka „B“ vedena v 
profilu 500 - 600 mm až k připojení levostranné stoky z Mariánských Lázní pod nádražím. Jihozápadní část 
Mariánských Lázní je napojena na stoku „B“ přes samostatné oddělovače dešťových vod OK 10 a OK 11. Stoka „B“ 
je pak vedena v profilu 700 mm až ke styku s kmenovou stokou „A“, přičemž před osadou Stavební mlýn je na ní 
napojena betonová stoka DN 500.  Před napojením stoky DN 500 je odlehčení dešťových vod. Kmenová stoka „A“ je 
celkem cca 4,5 km dlouhá, stoka „B“ cca 4,2 km dlouhá. Dešťové vody z kanalizace jsou odlehčovány v 15ti 
odlehčovacích komorách přímo do recipientu. V lázeňské části města bylo bezvýkopově sanováno 11 417,52 m 
kanalizačního potrubí. Použití hadicového reliningu bylo zvoleno do méně rizikových míst, relining se zatahováním 
pevného potrubí do rizikovějších zón, berstlining do zčásti zasypané kanalizace a použití klasické metody výkopem u 
zcela zasypané kanalizace a právě v místech s vysokým rizikem případné kontaminace spodních vod a minerálních 
pramenů. Dva roky probíhající rekonstrukce kanalizace byla v červnu 2003. Na kmenovou stoku „A“ jsou průběžně 
napojeny jednotlivé sběrače a uliční stoky lázeňského území Mariánských Lázní - na kanalizaci je v tomto prostoru 
napojena prakticky celá zástavba. Ze severní strany je prvním napojeným objektem ÚV Mariánské Lázně. Odlehčení 
dešťových vod ze severní části zástavby je umístěno u divadla (OK 12). Na severovýchodě začíná kanalizace v Obci 
Zádub-Závišín, pokračuje k hotelu Golf, než se zaústí do kmenové stoky „A“ překoná výškový rozdíl 128 m. V 
zástavbě města je na kmenovou stoku „A“ postupně napojována celá řada uličních stok. Poslední z nich ze západní 
části má vlastní oddělovač dešťových vod (OK 13 V severní části města je část kanalizace oddílné. 

Čištění odpadních vod na ČOV Mariánské Lázně
Mechanicko-biologická čistírna odpadních vod s plynovým hospodářstvím byla uvedena do zkušebního provozu v 
roce 1962. V roce 1980 byla dokončena dostavba biologického stupně. Komplexní rekonstrukce a intenzifikace 
mechanicko-biologické části ČOV byla zahájena v roce 2005. V roce 2013 byl ukončen zkušební provoz ČOV.
Odpadní vody včetně částečného množství srážkových vod jsou přiváděny do objektu hrubého předčištění přes 
odlehčovací a vypínací komoru s lapákem štěrku a hrubými ručně stíranými ochrannými česlemi. Naředěné dešťové 
vody o průtoku vyšším než 239 l/s (max. 400 l/s) jsou po předčištění na sklopných česlích převedeny odlehčovací 
stokou do retenční nádrže. Odpadní vody zbavené štěrku a hrubých nečistot na hrubých ručně stíraných česlích jsou 
přiváděny do objektu česlovny na samočisticí strojně stírané česle. Za česlemi splašky natékají do dvou vírových 
lapáků písku. Zachycená hmota je oddělována v separátoru písku vybaveným systémem praní písku, který zajistí 
snížení obsahu organických látek v písku a zvýší jejich přítok dále do čistírenské linky.
Čistírna je koncipována jako dvě symetricky uspořádané, paralelně provozované linky biologického čištění s 
předřazenou usazovací nádrží. Usazovací nádrž je možné, z důvodu požadavku na zvýšení přítoku organických látek 
na biologické linky (resp. snížení poměru Ncelk.:BSK5), řízeně obtokovat čerpáním odpadní vody z přítoku usazovací 
nádrže přímo do nádrží denitrifikace-nitrifikace obou linek biologického čištění.
Technologie biologického čištění je uspořádána v systému R–D–N tj. regenerace kalu a sekvenční denitrifikace-
nitrifikace probíhající v jedné nádrži. Tento systém je realizován ve dvojici soustředných nádrží s integrovanou 
středovou čerpací jímkou vratného a přebytečného kalu. Do regeneračních nádrží vratného kalu se řízeně čerpá filtrát 
a oplach z odvodnění vyhnilého kalu. Odstranění organického znečištění, dusíku a fosforu je zajišťováno pomocí 
směsné kultury mikroorganizmů (aktivovaného kalu). Biologické odstraňování dusíku je zajišťováno vytvořením 
vhodných podmínek střídáním oxického a anoxického prostředí. K odstraňování dusíku přispívá možnost výše 
zmíněného částečného obtoku usazovací nádrže a dávkování externího substrátu (methanolu), čímž je možné zvýšit 
podíl organických látek k dusíku na vstupu odpadních vod do biologického stupně. Oxické zóny R a D-N (v nitrifikační 
fázi) jsou provzdušňovány jemnobublinným aeračním systémem a v anoxických zónách D-N (v denitrifikační fázi) je 
homogenizace aktivační směsi zajišťována mechanickým mícháním. Vyčištěná odpadní voda je od aktivovaného kalu 
oddělována v kruhových dosazovacích nádržích. Sedimentovaný kal odtéká jako vratný a přebytečný kal. ČOV je 
dále vybavena terciálním chemicko-mechanickým stupněm čištění. Chemický stupeň je tvořen dávkováním 
anorganického koagulantu do aktivační směsi v místě přítoku odpadní vody do aktivačních nádrží denitrifikace-
nitrifikace. Účelem provozu chemického stupně je odstraňování fosforu z odpadních vod chemickým srážením a 
zároveň zlepšení sedimentačních vlastností aktivovaného kalu a jeho oddělení od vyčištěné vody v dosazovacích 
nádržích. Mechanický stupeň je tvořen bubnovými mikrofiltry ke konečnému dočištění vod na odtoku z ČOV.

E.2          POPIS STÁVAJÍCÍHO STAVU

Stránka 9 z 10
Aktualizováno: 14.10.2020

Zpracovatel PRVK: KÚ Karlovarského kraje



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje

Mariánské Lázně (karta obce: CZ041_0077_01)

Zachycené hmoty (primární kal z usazovací nádrže), zahuštěný přebytečný kal a dovážené hmoty (tuky, kaly z 
malých ČOV, lihovarské výpalky) jsou zpracovávány mezofilní anaerobní stabilizací ve vyhnívacích nádržích. 
Primární kal z usazovací nádrže je čerpán do zahušťovací nádrže, odkud je čerpán do vyhnívacích nádrží vytápěných 
na teplotu 38-41°C. Vyhnilý kal je přečerpáván do uskladňovacích nádrží. Odvodnění vyhnilého kalu je prováděno na 
2 pásových lisech za přídavku roztoku flokulantu. Uvolněná kalová voda z uskladňovacích nádrží a filtrát s 
oplachovou vodou z lisu je odváděn do míchané zásobní nádrže. Rovnoměrné dávkování filtrátu, oplachové vody a 
eventuelně kalové vody do regenerace snižuje zatížení nitrifikace. Odvodněný kal je odvážen na mezideponii (kalová 
pole v areálu ČOV) a dále na skládku ke zpracování kompostováním.

Většinovým vlastníkem a provozovatelem kanalizace je CHEVAK Cheb, a.s. 
Související kanalizace a přiváděcí výtlačný řad obce Valy a částečně kanalizace obce Velká Hleďsebe jsou v majetku 
těchto obcí, provozovatelem je CHEVAK Cheb, a.s.
Celková délka kanalizace v obci Mariánské Lázně je 63 470 m, v obci Velká Hleďsebe 15 977 m a v obci Valy 4 671 
m a obci Zádub- Závišín je 1 383 m. Celkem je na kanalizaci v obci Mariánské Lázně připojeno 1 324 ks přípojek v 
délce 18 475 m, v obci Velká Hleďsebe 354 ks přípojek v délce 3 352 m, v obci Valy 52 ks přípojek v délce 588 m a v 
obci Zádub-Závišín 25 ks přípojek v dílce 253 m.

V současném systému odvádění a čištění odpadních vod se v budoucnu neplánují žádné změny.

E.3         POPIS NÁVRHOVÉHO STAVU

AKTUALIZACE - poznámky:

koloudační souhlas - kanalizace - OZP/15/3902/ZA ze dne 20.10.2015
kolaudační souhlas - kanalizace - OZP/153465/ZA ze dne 23.09.2015
kolaudační souhlas - vodovod - OZP/12/2477/ZA  ze dne 31.07.2013

F. DODATEK

Datum 
aktualizace: Popis:

5.10.2020 aktuální stav 2020

20.8.2004 PRVK - základní verze, srpen 2004, Hydroprojekt CZ a.s.

20.8.2004 PRVK - základní verze, srpen 2004, Hydroprojekt CZ a.s.

Stránka 10 z 10
Aktualizováno: 14.10.2020

Zpracovatel PRVK: KÚ Karlovarského kraje


